
Số: 8/KH-LĐVVK

Vinh Thuận, ngày 7 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC LẤY Ý KIẾN CỦA TRẺ EM TRONG NHÀ TRƯỜNG

Căn cứ Điều 2 Thông tư 36 về công tác lấy kiến trẻ em Thực hiện Kế hoạch của HDD huyện Vinh Thuận về công tác Thiếu nhi;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị;

Nay TPT Đội xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, toàn xã hội và bản thân trẻ em về quyền tham gia của trẻ em, trách nhiệm trong việc đảm bảo quyền tham gia của trẻ em đối với những vấn đề liên quan đến trẻ em.

- Tăng cường trách nhiệm và năng lực của trẻ em, tổng phụ trách, tình nguyện viên, gia đình và nhà trường trong việc chủ động tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện với trẻ em.

- Đánh giá tình hình thực hiện khuyến nghị của trẻ em trong các Diễn đàn từ năm 2019 đến nay; phát hiện các vấn đề và khuyến nghị giải pháp phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục trẻ em trong trường học.

2. Yêu cầu:

- Trẻ em được chủ động trao đổi, nói lên ý kiến, nguyện vọng của bản thân về các vấn đề liên quan đến trẻ em. - Các đề xuất, kiến nghị của trẻ em từ Diễn đàn trẻ em được các cấp lãnh đạo tiếp nhận và quan tâm, giải quyết.

- Công tác tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp phải đảm bảo khoa học, tiết kiệm, an toàn tuyệt đối. Thời lượng tổ chức diễn đàn trẻ em phải phù hợp với nội dung, hoạt động Diễn đàn; phải bảo đảm để trẻ em thảo luận và phát biểu ý kiến.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG DIỄN ĐÀN

1. Nội dung:

Ban Tổ chức, người phụ trách các nhóm trẻ cung cấp các thông tin, giải thích cho các em những văn bản, tài liệu liên quan đến chủ đề, nội dung của Diễn

đàn với ngôn ngữ gần gũi, thân thiện, dễ hiểu. - Chia các nhóm trẻ em để thảo luận về các vấn đề sau: + Trường THCS Đại Hà thảo luận về vấn đề: Trẻ em tham gia bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, thảo luận về vấn đề: Phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, bàn về vấn đề: Trẻ em tham gia phòng, chống, giảm thiểu tai nạn thương tích cho trẻ em (đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em). - Ngoài ra, các trường có thể tìm hiểu thêm một số vấn đề nổi cộm, bức xúc... Hoạt động giờ ra chơi trải nghiệm, sáng tạo; quyền của trẻ em; Vẽ sân chơi trên sân trường, tổ chức rộng rãi phong trào thăm các địa chỉ đỏ, tổ chức các hoạt động ngoại khóa trò chơi dân gian, văn hóa văn nghệ, các hội thi giao lưu kiến thức đã học với các bạn trong trường, ...

2. Hình thức: (có hai hình thức)

- Tập trung học sinh (lồng vào tiết sinh hoạt dưới cờ)
- Tiết sinh hoạt Đội và sinh hoạt Ban Chỉ huy Liên Đội.

III. THÀNH PHẦN

1. Ban Giám hiệu; chỉ đạo chung và giải đáp thắc mắc (nếu có)
2. Tổng phụ trách Đội; điều hành (dẫn chương trình)
3. Cán bộ y tế; Giải đáp thắc mắc
4. Tổ trưởng các khối lớp.

IV. CHỦ ĐỀ, PHẠM VI TỔ CHỨC DIỄN ĐÀN

- Chủ đề Diễn đàn: “Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em”. - Phạm vi: Tổ chức Diễn đàn trẻ em với sự tham gia của học sinh các khối 3 đến 5.

- Tiêu chí, số lượng trẻ em tham gia Diễn đàn - Số lượng trẻ em tham gia các nhóm trong phiên thảo luận, phiên gặp mặt, đối thoại theo bản (mẫu quy định tại Thông tư số 29/2019/TT- BLĐTBXH, ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội). Đảm bảo đủ sức khỏe tham gia Diễn đàn; có hiểu biết về quyền và bổn phận của trẻ em, đặc biệt là quyền tham gia của trẻ em và một số kỹ năng: làm việc nhóm... trình, đặt câu hỏi, quan sát, lắng nghe, phản hồi, giao tiếp. Được lựa chọn từ cộng đồng, tập thể lớp, cơ sở giáo dục; cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, cơ sở trợ giúp xã hội; câu lạc bộ, đội, nhóm. thuyết trình, hình thức sân khấu hóa, trò chơi, phóng sự hình ảnh... để ánh sự việc và đưa ra thông điệp, khuyến nghị, các câu hỏi xoay quanh chủ đề của diễn đàn để gửi tới các vị đại biểu và chuẩn bị các hoạt động truyền thông tham gia phiên đối thoại. - Lựa chọn trẻ em tại các nhóm trẻ em để tham gia Phiên đối thoại của Diễn đàn trẻ em.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

Chi đạo TPT Đội xây dựng kế hoạch, tập trung và triển khai kế hoạch thực hiện.

2. Tổng phụ trách Đội

Phân công và gửi nội dung dự thảo cho giáo viên chủ nhiệm trực tiếp hướng dẫn học sinh thực hiện; tham mưu Hiệu trưởng về kinh phí phát thưởng cho học sinh trả lời xuất sắc.

3. GVCN

Hướng dẫn các nội dung theo kế hoạch

Trên đây là kế hoạch tổ chức diễn đàn trẻ em (lấy ý kiến trẻ em trong các vấn đề có liên hoan năm học 2023 - 2024 của Liên đội TH Võ Văn Kiệt./.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Bích Nhu

TỔNG PHỤ TRÁCH

Nguyễn Hồng Hậu